SANICULA [60]: ‘sanícula’, *Sanicula europaea* L., Umbelífera.

SAPORANUS [35]: evidente deformación de *saponaria*, ‘saponaria’ o ‘jabonera’, *Saponaria officinalis* L., Cariofilácea¹⁹¹.

SARMINIA [26/45]: ‘perifollo’ o ‘cerefolio’, *Anthriscus cerefolium* (L.) Hoffm., Umbelífera.

SARPION [18] o SAPION: ‘vincapervinca’ o ‘bursela’, *Vinca minor* L., Apocinácea¹⁹².

SATIRION [18] o SATY-: diferentes plantas afrodisíacas del género *Orchis* L., como *Orchis mascula* L. u *Orchis militaris* L., Orquidáceas¹⁹³.

^{149rb}: *Saliunca est genus herbe que radiculas et folia subruffa habet et flores similes viole plurimos ... recens plurimos ramos et radices habens, potest quantum spica celtica quamvis infirmior sit.*

¹⁸⁸ Cf. *Circa instans* 210rb: *Saluia calida est in primo gradu sicca in ii. Cuius duplex est maneris, scilicet, siluestris que eupatorium dicitur: et est magis diuretica, et domesticum que sic appellatur. Exiccata vsui medicine competit ... Virtutem habet dissoluendi et attrahendi. Et inter herbas maxime confortat neruos sicut inter species castoreum: vnde et contra paralism: et epilepsiam valet vinum decoctum saluie.*

¹⁸⁹ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,14: *Sampsuchus, quem Latini amaracum vocant ... apta est autem haec herba unguentis.*

¹⁹⁰ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,79: *Polygonos, quam Latini herbam sanguinariam vocant, quod missa in naribus sanguinem moveat. No obstante, también se ha aplicado a otras plantas como el ‘corónopo’ o ‘cuerno de ciervo’, *Plantago coronopus* L., Plantaginácea, semejante al llantén; el ‘adianto’, *Adiantum capillum Veneris* L., Polipodiácea; o la ‘digitaria’, *Digitaria sanguinalis* Scop., Gramínea.*

¹⁹¹ Cf. MAT. SILV., *Pandec.* 104, 36ra: *Borich vel osatis grec. arab. agido la. saponaria vel herba fulonum, et est de qua panniculos faciunt: quos herbaricos vocant et siccant eos et pro sapone vtuntur ... Ex foliis eius factum cataplasma vulnera magna glutinat et cruentum illorum sistis et reprimit tumores.*

¹⁹² Según Fischer (1929) 288, *sapión* es sinónimo de → *agaone*, término al que acompaña en el mismo verso y que también designa la *Vinca minor* L.

¹⁹³ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,43: *Satyrion dicta a Satyris propter incendium libidinis, quam vulgus stincum vocant; Venerem enim suscitat. Idem et orchis, quod radix eius in modum testicularum sit, quos Graeci ὄφεις vocant. Idem et leporina, propter quod caulem mollem emittat; Circa instans 209va: Satirion calidum est et humidum in tertio gradu. Sola radix vsui medicine competit ... reperitur ad modum testiculi circa radicem: virtutem potentissima habet augmentandi sperma: et purgat extrema: et ad incitandum libidinem.*